Городская Дума городского округа город Первомайск
Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 21 марта  2013 года. №  90

Об утверждении Порядка
использования средств, полученных
 в виде субвенций из областного
бюджета на осуществление выплаты
компенсации части родительской
платы за содержание ребенка
(присмотр и уход за ребенком) в
муниципальных образовательных
учреждениях, иных образовательных
организациях городского округа
город Первомайск Нижегородской
области, реализующих основную
общеобразовательную программу
дошкольного образования

В соответствии с пунктом 6 статьи 52, статей 52.1, 52.2 Закона РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», Закона Нижегородской области от 07.09.2007№121-З «О наделении органов местного самоуправления районов и городских округов Нижегородской области государственными полномочиями по осуществлению денежных выплат вознаграждения отдельным категориям граждан», постановлением Правительства Нижегородской области от 15.02.2007 №45 «О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

городская дума решила:

1.Утвердить прилагаемый Порядок использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях городского округа город Первомайск Нижегородской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
2. Решение Земского собрания Первомайского муниципального района Нижегородской области от 29.05.2012№202 «Об утверждении Положения о порядке использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях Первомайского муниципального района Нижегородской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» признать утратившим силу.
        3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетной, финансовой и налоговой политике городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Глава местного самоуправления
городского округа город Первомайск
Нижегородской области                                                              Е.А.Лебеднова

Утверждено
 решением городской Думы
                                                                             городского округа
город Первомайск
[bookmark: _GoBack]                                                                             Нижегородской области
от 21 .03.2013 года № 90

Порядок использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях городского округа город  Первомайск Нижегородской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Настоящий Порядок использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях городского округа город Первомайск Нижегородской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее-Порядок), разработан на основании пункта 6 статьи 52, статей 52.1,52.2 Закона РФ от 10.07.1992 N3266-1 "Об образовании", Закона Нижегородской области от 07.09.2007 №121-З «О наделении органов местного самоуправления районов и городских округов Нижегородской области государственными полномочиями по осуществлению денежных выплат вознаграждения отдельным категориям граждан», постановления Правительства Нижегородской области от 15.02.2007 N 45 "О компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования".

1. Общие положения
1.1. Порядок устанавливает порядок использования денежных средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях городского округа город Первомайск Нижегородской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

II. Порядок обращения за компенсацией части родительской
 платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в
муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях городского округа город Первомайск Нижегородской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
2.1. Право на получение компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях городского округа город Первомайск Нижегородской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее-образовательные организации), имеет один из родителей (законных представителей), заключивший договор с образовательной организацией на оказание услуг в сфере дошкольного образования и внесший родительскую плату за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в данной образовательной организации. Основанием для выплаты является личное заявление родителя (законного представителя) ребенка на выплату компенсации.
2.2. Заявление подается одним из родителей (законных представителей) руководителю образовательной организации ежегодно в срок до 20 января.
При возникновении в течение года права на получение компенсации заявление подается в любое время с момента возникновения права. Выплата компенсации производится начиная с месяца, следующего за месяцем подачи заявления.
При наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера компенсации или ее отмену, родители (законные представители) в течение 14 дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом образовательную организацию и представить новое заявление с приложением необходимых документов.
При обнаружении обстоятельств, влекущих уменьшение размера компенсации либо отмену выплаты компенсации, отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обязан известить родителя (законного представителя) и изменить размер компенсации либо прекратить ее выплату. Выплата прекращается с месяца, следующего за отчетным.
При определении очередности рожденных детей и размера компенсации учитываются все дети в семье, в том числе и усыновленные.
При обращении за компенсацией родителями (законными представителями), у которых предыдущий ребенок умер, размер компенсации определяется с учетом умершего ребенка.
2.3. При обращении за компенсацией родителями (законными представителями) ребенка (детей), посещающего(их) образовательную организацию, реализующую основную общеобразовательную программу дошкольного образования, представляются следующие подтверждающие документы:
- оригинал и ксерокопия свидетельства о рождении ребенка - при обращении за компенсацией в размере 20 процентов фактически внесенной родительской платы;
- оригинал и ксерокопии свидетельств о рождении первого и второго детей в семье - при обращении за компенсацией в размере 50 процентов фактически внесенной родительской платы;
- оригинал и ксерокопии свидетельств о рождении первого, второго, третьего и последующих детей в семье - при обращении за компенсацией в размере 70 процентов фактически внесенной родительской платы;
- оригинал и ксерокопия паспорта гражданина России (или иного документа, удостоверяющего личность) родителя (законного представителя) ребенка.
2.4. Кроме перечисленных документов родитель (законный представитель) ежемесячно представляет оригинал квитанции и копию квитанции о внесении родительской платы в срок до 6-го числа месяца, следующего за отчетным.
2.5. Работник, осуществляющий приемку документов, указанных в пунктах 2.3 и 2.4 настоящего Порядка, заверяет ксерокопии и возвращает подлинники заявителю.
2.6. На основе вышеперечисленных документов отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области формирует выплатное дело.

III. Порядок использования средств, полученных в виде субвенций из областного бюджета на осуществление выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях, иных образовательных организациях городского округа город Первомайск Нижегородской области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования(далее – областная субвенция)
3.1. Финансирование расходов за счет средств областной субвенции осуществляется в пределах доведенного лимита бюджетных обязательств и кассового плана.
3.2. Основанием для финансирования является заявка отдела народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, подписанная руководителем и лицом, осуществляющим бухгалтерский учет в отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
3.3. Образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, ежемесячно не позднее 6-го числа месяца, следующего за отчетным, направляют в отдел народного образования администрации город Первомайск Нижегородской области реестры фактически внесенной родительской платы, включающие следующую информацию:
- списки детей, посещающих учреждение;
- фамилию, имя, отчество родителя (законного представителя), заключившего договор с учреждением о предоставлении услуг;
- данные о регистрации родителя (законного представителя) по месту жительства (пребывания);
- данные о регистрации ребенка по месту жительства (пребывания);
- сумму начисленной родительской платы за содержание детей в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за отчетный месяц;
- сумму уплаченной родительской платы за содержание детей в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за отчетный месяц.
3.4. Отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области на основании ранее сформированных выплатных дел и представленных образовательными организациями реестров фактически внесенной родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, ежемесячно не позднее 8-го числа месяца, следующего за отчетным, производит начисление. Выплата компенсации родителям (законным представителям) осуществляется на счета, открытые ими в кредитных организациях, либо иным способом, указанным заявителем (с использованием электронной и почтовой связи, выплаты наличными).
3.5. Отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области ежемесячно не позднее 6-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в министерство образования Нижегородской области отчетность о произведенных объемах расходов на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, по формам, утвержденным Министерством образования и науки Российской Федерации.

IY.Контроль и ответственность
4.1. Контроль за целевым использованием областной субвенции осуществляют отдел народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области и сектор контрольно-ревизионной работы отдела учета, отчетности и исполнения бюджета финансового управления администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
4.2. Должностные лица муниципальных образовательных учреждений несут ответственность за достоверность представляемых сведений.

image1.png